
SEXTA-fEirA, 09 dE OUTUBrO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
resumo da portaria nº. 361 , de 07 de 

outubro de 2009.
DESIGNAR a servidora HELENA LÚCIA FERREIRA PEREZ – 
matrícula nº 5520240/2, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixo relacionados:

contrato: nº 133/2009
Empresa: Maturupi Gráfica Ltda-EPP.
Objeto: Aquisição de material impresso, para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses;

contrato: nº 134/2009
Empresa: Edilena dos Santos Ferreira.
Objeto: Aquisição de material impresso, para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses;

contrato: nº 135/2009
Empresa: Oliveira Freitas Comércio e Serviços Gráficos Ltda.
Objeto: Aquisição de material impresso, para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente/ FPEHCGV

número de publicação: 33978
distrato de serVidor temporÁrio

Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e PATRICK RODRIGUES DA GAMA
Matrícula: 57209396/1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Admissão: 01/12/2008
Distrato: 01/10/2009
Ordenador de Despesa Responsável: BENEDITO PAULO 
BEZERRA

eXtrato de contrato
número de publicação: 33964

Contrato nº 139/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e LG Serviços Profissionais Ltda-EPP.
Objeto: A Contratação de empresa para Prestação de Serviço 
de Portaria na FHCGV, 24 (vinte e quatro) horas por dia, todos 
os dias, por um período de 12 (doze) meses, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisa nos Anexos deste Edital.
Vigência: 01/10/2009 à 30/09/2010.
Valor Global: R$ 499.649,04 (Quatrocentos e noventa e nove 
mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quatro centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 904577; Elemento 
de Despesa: 339037 e Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 01/10/2009.
Belém, 09 de outubro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

portaria
número de publicação: 33967

portaria nº 347, de 23 de setembro de 2009.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores abaixo relacionados para comporem 
o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA - MÉDICO
ANDREA DAS GRAÇAS FRAZÃO BRELAZ - NUTRICIONISTA
AROLDO TAVARES TEIXEIRA - USUÁRIO
BELINA PINTO SOARES - USUÁRIO
BENEDITO PAULO BEZERRA - MÉDICO
CRISTINA BASTOS ALVES LINS - PSICÓLOGO
GILVANILDE TENÓRIO MENDES DOS SANTOS - ENFERMEIRO
HELDER JOSÉ LIMA REIS - MÉDICO
HELENA DOS SANTOS - NUTRICIONISTA
JOSÉ AUGUSTO BASTOS ACÁCIO - FISIOTERAPEUTA
MARCO AURELIO ARBAGE LOBO - ARQUITETO URBANISTA
MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO - ENFERMEIRO
MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO - ENFERMEIRO
MÁRIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA - ENFERMEIRO
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY - ADMINISTRADOR
PEDRO PAULO FREIRE PIANI - GERENTE DE ÁREA II
SAUL RASSY CARNEIRO - FISIOTERAPEUTA
***Republicado por ter saído com incorreções no Doe nº. 31.512 
de 25/09/2009

licenças diVersas
número de publicação: 33962

licença saúde
Laudo: 017/2009
Nome: ALANA CRISTINA NOVOA DE MENDONCA
Cargo: GERENTE DE GRUPO TECNICO
Lotação: Presidência
Período: 15/09/2009 à 29/09/2009

licença maternidade
Laudo: 027/2009
Nome:ADRIANA FREIRE NERY MARTINS

Matrícula: 54184617/2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 21/09/2009 à 19/03/2010

licença para acompanHar pessoa da Familia
Laudo: 016/2009
Nome: JAQUES DA SILVA NEVES
Cargo: MEDICO
Lotação: Serviço de Triagem
Período: 09/09/2009 à 22/09/2009
Inexigibilidade de licitação - Errata

número de publicação: 34080
Processo Nº 008/2009
Onde lê-se Valor Total: R$ 24.050,23 (Vinte e quatro mil, cin-
quenta reais e vinte e três centavos).
Leia-se: O valor Total desta inexigibilidade de licitação é de R$ 
17.067,00 (Dezessete mil, sessenta e sete reais).
Belém, 09 de outubro de 2009.
Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente- CPL/FHCGV

portaria de remoção
número de publicação: 33947

resumo de portaria de remoção
portaria nº 357, de 05 de outubro de 2009.

Servidor: ANA LUCIA GOMES CORDEIRO
Matrícula: 5149894/ 1
Cargo: AUX. DE SAUDE/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Para: Presidência (003130000000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: ANA SIMONE ALVES COSTA
Matrícula: 57188293/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico 
(003130402000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: BEDNETH CABRAL DE LIMA
Matrícula: 57193332/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI 
(003130306000000)
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: BERNADETE MARIA MENDES CORREA
Matrícula: 54193862/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: CAMILA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MOREIRA
Matrícula: 54188942/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: CLARA CELESTE SOARES FERREIRA
Matrícula: 5562740/3
Cargo: PSICOLOGO/FPEHCGV
De: Serviço Biopsicossocial (003130310000000)
Para: Serviço de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: CLEIDE MARIA SOARES DA SILVA
Matrícula: 57192782/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI 
(003130306000000)
Para: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: DIENE PRYCILA TORRES PACHECO
Matrícula: 54193845/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/FPEHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI 
(003130306000000)
Para: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA
Matrícula: 5828210/3
Cargo: MEDICO/FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica (003130301000000
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico 
(003130402000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: ECILDA MARIA MONTEIRO NEVES
Matrícula: 5290910/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)

Data Início: 01/10/2009
Servidor: EDIRAILSON DA FONSECA PEREIRA
Matrícula: 5161355/ 1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS/FPEHCGV
De: Serviço de Nutrição e Dietética (003130403000000)
Para: Serviço de Processamento de Roupas 
(003130604000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: ERIC AVANIR CONTENTE DE SOUZA
Matrícula: 57189631/1
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
De: Serviço de Triagem (003130311000000)
Para: Serviço de Clínica Médica (003130301000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: EVANDRO DA SILVA MADUREIRA
Matrícula: 57191363/2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: FLAVIO NEVES PINTO
Matrícula: 54188338/1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
De: Serviço de Arquivo Médico Estatístico – SAME 
(003130309000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: GLAUCIMAR DIAS FRANCA
Matrícula: 57188329/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: GLEIZIANE SOUZA DA SILVA VIEIRA
Matrícula: 57195090/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI 
(003130306000000)
Para: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: ISABEL CRISTINA DA SILVA CARVALHO
Matrícula: 57192912/2
Cargo: ENFERMEIRO/FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: IVERSON ANDRE DE MELO PESSOA
Matrícula: 55589112/2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
De: Serviço Ambulatorial (003130307000000)
Para: Presidência (003130000000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: JANARY REIS DE SOUZA
Matrícula: 54183857/3
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Serviço de Terapia Substitutiva Renal (003130405000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: JOANA DULCE CABRAL FORMIGOSA
Matrícula: 54193857/2
Cargo: ENFERMEIRO/FPEHCGV
De: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico 
(003130402000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS
Matrícula: 57190124/ 2
Cargo: PSICOLOGO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Serviço de Triagem (003130311000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: JOSINEIDE BELEM DA COSTA
Matrícula: 54187832/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI 
(003130306000000)
Para: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: JULIO CESAR DA ROCHA ALVES
Matrícula: 54181025/ 2
Cargo: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia 
(003130305000000)
Data Início: 01/10/2009
Servidor: LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA
Matrícula: 57190384/1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV


